

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Nghi thức đội cấp trường
Năm học 2025 - 2026

Căn cứ Chương trình hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi của Hội đồng Đội phường An Nhơn năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Liên đội trường THCS Nguyễn Văn Nghi năm học 2025 – 2026 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Bác vững bước tiến vào kỷ nguyên mới”;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

Liên đội THCS Nguyễn Văn Nghi đề ra kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức đội cấp trường năm học 2025 – 2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm rèn luyện cho các em đội viên – học sinh ý thức tổ chức, nghi thức đội, điều động đội hình – đội ngũ.
- Giáo dục cho các em về truyền thống đội TNTP Hồ Chí Minh, lòng tự hào khi là những đội viên của đội TNTP Hồ Chí Minh.
- Tạo tinh thần đoàn kết, thi đua sôi nổi giữa các chi đội trong toàn Liên Đội.

2. Yêu cầu

“ĐOÀN KẾT – TRUNG THỰC – KỶ LUẬT – HIỆU QUẢ”

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp tập dợt và hướng dẫn cho các em tham gia để hội thi được thành công tốt đẹp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

- Học sinh khối 6, 7, 8 đang học tập và sinh hoạt tại trường THCS Nguyễn Văn Nghi. Khuyến khích cả lớp tham gia mỗi phân đội 10 đội viên, 4 phân đội và 1 chỉ huy.
- Đối với các chi đội có số lượng đội viên ít (cho phép đội hình mỗi lớp 33 đội viên, chia làm 4 phân đội, mỗi phân đội 8 đội viên, 1 chỉ huy).

2. Nội dung:

a. **Nắm vững các kiến thức về Bác Hồ, về đội TNTP, về truyền thống trường.**

b. **Nội dung thi vòng sơ khảo:**

*** Các động tác tại chỗ:**

Tập hợp đội hình hàng ngang – so cự ly rộng – hẹp.

- Điểm số toàn chi đội (thực hiện 1 lần).

- Nghỉ, nghiêm. (thực hiện 2 lần/động tác).
- Quay trái, phải, đằng sau. (thực hiện 2 lần/động tác).
- Dậm chân tại chỗ (thực hiện 2 lần), chạy tại chỗ (thực hiện 2 lần).
- Tháo, thắt khăn quàng (thực hiện 2 lần), chào (thực hiện 2 lần).

*** Các động tác di động:**

Tập hợp đội hình hàng dọc – so cự ly rộng – hẹp.

- Thực hiện động tác sang trái, sang phải (thực hiện 2 lần/động tác).
- Thực hiện động tác tiến, lùi (thực hiện 2 lần/động tác).
- Thực hiện đi đều (thực hiện 2 lần), thực hiện chạy đều (thực hiện 2 lần).

c. Nội dung thi vòng chung kết:

*** Các động tác tại chỗ:**

Tập hợp đội hình hàng ngang – so cự ly rộng - hẹp.

- Điểm số toàn chi đội (thực hiện 1 lần). Lên báo cáo Ban giám khảo.
- Nghỉ, nghiêm. (thực hiện 2 lần/động tác).
- Quay trái, phải, đằng sau. (thực hiện 2 lần/động tác).
- Dậm chân tại chỗ (thực hiện 2 lần), chạy tại chỗ (thực hiện 2 lần).
- Tháo, thắt khăn quàng (thực hiện 2 lần), chào (thực hiện 2 lần).

*** Các động tác di động:**

Tập hợp đội hình hàng dọc – so cự ly rộng – hẹp. Điểm số phân đội (thực hiện 1 lần).

- Thực hiện động tác sang trái, sang phải (thực hiện 2 lần/động tác).
- Thực hiện động tác tiến, lùi (thực hiện 2 lần/động tác).
- Thực hiện đi đều (thực hiện 2 lần), thực hiện chạy đều (thực hiện 2 lần).

+ Đội hình chữ U:

- Tập hợp đội hình chữ U – so cự ly hẹp – rộng (thực hiện 1 lần).
- Chào cờ (rước cờ), hát quốc ca, đội ca, hô đáp khẩu hiệu (thực hiện 1 lần).

*** Đội với cá nhân chỉ huy:** Tác phong, hô khẩu lệnh, vị trí chỉ huy, ứng xử tình huống.

3. Thời gian – địa điểm:

a. Vòng sơ khảo:

Diễn ra từ ngày 29/12/2025 đến ngày 03/01/2025. Trong giờ thể dục của các lớp tại sân trường.

b. Vòng chung kết:

- Căn cứ vào điểm thi vòng sơ khảo, Ban tổ chức sẽ chọn tối đa là 03 chi đội ở mỗi khối có số điểm cao nhất tham gia thi vòng chung kết cấp trường. Thời gian dự kiến: thứ Bảy ngày 10/01/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

*** Trưởng ban:**

- Thầy Trần Phú Thảo – Bí thư chi bộ – Hiệu trưởng.

*** Phó ban:**

- Cô Trần Thuý Hoà – Phó bí thư Chi bộ – Phó hiệu trưởng.
- Cô Phạm Thị Hồng Thuý – Phó hiệu trưởng.

*** Ủy viên:**

- Thầy Nguyễn Quang – Bí thư chi Đoàn.
- Thầy Nguyễn Việt Hưng – Tổng phụ trách Đội.
- Thầy Nguyễn Ngọc Lâm – GV giáo dục thể chất.
- Thầy Nguyễn Minh Thuận – GV giáo dục thể chất.
- Cô Nguyễn Thị Ngọc Đẹp – GV giáo dục thể chất.
- Thầy Nguyễn Lê Anh Hào – GV giáo dục thể chất.

2. Thành lập BGK:

*** Vòng sơ khảo:**

Thầy Nguyễn Việt Hưng, thầy Trần Thái Mạnh, thầy Nguyễn Ngọc Lâm, thầy Nguyễn Minh Thuận, cô Nguyễn Thị Ngọc Đẹp, thầy Nguyễn Lê Anh Hào.

*** Vòng chung kết:** Ban giám khảo cấp Phường.

3. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải tập thể:

- + 01 giải Nhất: Giấy khen + phần quà trị giá 250.000 đồng.
- + 01 giải Nhì: Giấy khen + phần quà trị giá 200.000 đồng.
- + 01 giải Ba: Giấy khen + phần quà trị giá 150.000 đồng.
- + 02 giải Khuyến khích: Giấy khen + phần quà trị giá 100.000 đồng.

- Giải thưởng chỉ huy đội giỏi:

- + 01 giải Nhất: Giấy khen + 10 cuốn vở.
- + 01 giải Nhì: Giấy khen + 8 cuốn vở.
- + 01 giải Ba: Giấy khen + 6 cuốn vở.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 27/11/2025: Lập kế hoạch.
- Ngày 28/11/2025: Trình Ban giám hiệu.
- Ngày 01/12/2025: Phổ biến đến các chi đội.
- Ngày 01/12/2025 – 27/12/2025: Các chi đội tiến hành tập luyện.
- Ngày 29/12/2025 đến ngày 03/01/2026: Diễn ra vòng sơ khảo.
- Ngày 10/01/2026: Dự kiến diễn ra vòng chung kết.

IV. CÔNG TÁC THAM MƯU PHỐI HỢP

- Tham mưu với Ban lãnh đạo về thời gian tập luyện, kinh phí khen thưởng và bồi dưỡng Ban giám khảo.
- Phối hợp cùng thầy cô dạy giáo dục thể chất hỗ trợ tập luyện và chấm thi.
- Phối hợp cùng các thầy cô GVCN trong việc hướng dẫn các em tập luyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi Nghi thức đội cấp trường năm học 2025 – 2026 của liên đội trường THCS Nguyễn Văn Nghi. Các chi đội triển khai và thực hiện theo đúng thời gian đã quy định./.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Phú Thảo

TỔNG PHỤ TRÁCH

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'N' and 'H'.

Nguyễn Việt Hưng

Nơi nhận:

- Giáo viên giáo dục thể chất;
- GVCN, HS các lớp;
- Lưu: VT, Hồ sơ Đội.